
DECIZIA EULEX KOSOVO/1/2011 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 14 octombrie 2011 

de prelungire a mandatului șefului misiunii Uniunii Europene de sprijinire a supremației legii în 
Kosovo ( 1 ), EULEX KOSOVO 

(2011/688/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 alineatul (3), 

având în vedere Acțiunea comună 2008/124/PESC a Consiliului 
din 4 februarie 2008 privind misiunea Uniunii Europene de 
sprijinire a supremației legii în Kosovo, EULEX KOSOVO ( 2 ), 
în special articolul 12 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) În temeiul Acțiunii comune 2008/124/PESC, Comitetul 
politic și de securitate (COPS) este autorizat, în confor­
mitate cu articolul 38 din tratat, să adopte deciziile 
pertinente în scopul exercitării controlului politic și a 
conducerii strategice a misiunii Uniunii Europene de spri­
jinire a supremației legii în Kosovo (EULEX KOSOVO), 
inclusiv decizia de numire a unui șef de misiune. 

(2) La 8 iunie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/322/PESC ( 3 ), prin care durata misiunii EULEX 
KOSOVO a fost prelungită până la 14 iunie 2012. 

(3) Prin Decizia 2010/431/PESC de la 27 iulie 2010 ( 4 ), în 
urma unei propuneri a Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate (ÎR), COPS 

l-a numit pe dl Xavier BOUT DE MARNHAC în calitate de 
șef al misiunii EULEX KOSOVO cu efect de la 
15 octombrie 2010. Decizia respectivă se aplică până 
la 14 octombrie 2011. 

(4) La 23 septembrie 2011, ÎR a propus prelungirea 
mandatului dlui Xavier BOUT DE MARNHAC în calitate 
de șef al misiunii EULEX KOSOVO până la 14 iunie 
2012, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Mandatul dlui Xavier BOUT DE MARNHAC în calitate de șef al 
misiunii EULEX KOSOVO se prelungește până la 14 iunie 2012. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 14 octombrie 2011. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 
Președintele 

O. SKOOG

RO L 270/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.10.2011 

( 1 ) În conformitate cu Rezoluția Consiliului de Securitate al Organizației 
Națiunilor Unite 1244 (1999). 

( 2 ) JO L 42, 16.2.2008, p. 92. 
( 3 ) JO L 145, 11.6.2010, p. 13. 
( 4 ) JO L 202, 4.8.2010, p. 10.


